
 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Пермский государственный аграрно-технологический университет 

имени академика Д.Н. Прянишникова» 

(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ)  

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

В ИНСТРУКЦИЮ О ПОРЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ, УЧЕТА И ВЫДАЧИ 

ДОКУМЕНТОВ О ВЫСШЕМ ОБРАЗОВАНИИ И О КВАЛИФИКАЦИИ, 

ПРИЛОЖЕНИЙ К НИМ И ИХ ДУБЛИКАТОВ  

В ФГБОУ ВО ПЕРМСКИЙ ГАТУ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пермь, 2023  

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом и.о. ректора  

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ  

от 05.05.2023 № ОД-151 

 



2 

 

 

На основании приказа Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 22.02.2023 № 203 «О внесении изменения в Порядок 

заполнения, учета и выдачи документов о высшем образовании и о квалификации, 

приложений к ним и их дубликатов, утвержденный приказом Министерства науки и 

высшего образования Российской Федерации от 27 июля 2021 г. № 670»: 

1. Главу VIII читать в следующей редакции: 

«VIII. Заполнение и выдача дипломов и дубликатов  

в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной  

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской  

области, Херсонской области и образованием в составе  

Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной  

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской  

области, Херсонской области  

 

50. Настоящая глава устанавливает порядок заполнения и выдачи дипломов и 

дубликатов: 

а) лицам, признанным гражданами Российской Федерации в соответствии с 

частью 1 статьи 5 Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 г. N 

5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и 

образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной 

Республики» (далее - Федеральный конституционный закон N 5-ФКЗ), частью 1 

статьи 5 Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 г. N 6-ФКЗ «О 

принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании 

в составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной 

Республики» (далее - Федеральный конституционный закон N 6-ФКЗ), частью 1 

статьи 5 Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 г. N 7-ФКЗ «О 

принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в составе 

Российской Федерации нового субъекта - Запорожской области» (далее - 

Федеральный конституционный закон N 7-ФКЗ), частью 1 статьи 5 Федерального 

конституционного закона от 4 октября 2022 г. N 8-ФКЗ «О принятии в Российскую 

Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации 

нового субъекта - Херсонской области» (далее - Федеральный конституционный 



 

закон N 8-ФКЗ), успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию в 

2021/22 учебном году в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам высшего образования (далее - 

организации), расположенных на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, и не 

получившим документы об образовании и о квалификации, образцы которых 

утверждены уполномоченными органами государственной власти Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики или Украины; 

б) лицам, которые являются постоянно проживавшими на территории 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области на день их принятия в Российскую Федерацию 

гражданами Российской Федерации, успешно прошедшим государственную 

итоговую аттестацию в 2021/22 учебном году в организациях, расположенных на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области, и не получившим документы об 

образовании и о квалификации, образцы которых утверждены уполномоченными 

органами государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики или Украины. 

51. Лицам, признанным гражданами Российской Федерации в соответствии с 

частью 1 статьи 5 Федерального конституционного закона N 5-ФКЗ и частью 1 статьи 

5 Федерального конституционного закона N 6-ФКЗ, успешно прошедшим 

государственную итоговую аттестацию в 2021/22 учебном году в организациях, 

расположенных на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, и не получившим документы об образовании и о 

квалификации, образцы которых утверждены уполномоченными органами 

государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики или Украины, выдаются дипломы: 

прошедшим программы подготовки специалистов по образовательной 

программе бакалавра - диплом бакалавра или диплом бакалавра с отличием; 

прошедшим программы подготовки специалистов по образовательной 



2 

 

программе специалиста или магистра - диплом специалиста, или диплом специалиста 

с отличием, или диплом магистра, или диплом магистра с отличием. 

52. Лицам, признанным гражданами Российской Федерации в соответствии с 

частью 1 статьи 5 Федерального конституционного закона N 7-ФКЗ и частью 1 статьи 

5 Федерального конституционного закона N 8-ФКЗ, успешно прошедшим 

государственную итоговую аттестацию в 2021/22 учебном году в организациях, 

расположенных на территориях Запорожской области, Херсонской области, и не 

получившим документы об образовании и о квалификации, образцы которых 

утверждены уполномоченными органами государственной власти Украины, 

выдаются дипломы: 

прошедшим программы подготовки специалистов по 

образовательно-квалификационному уровню младшего бакалавра - диплом 

бакалавра или диплом бакалавра с отличием; 

прошедшим программы подготовки специалистов по 

образовательно-квалификационному уровню бакалавра - диплом специалиста или 

диплом специалиста с отличием; 

прошедшим программы подготовки специалистов по 

образовательно-квалификационному уровню магистра - диплом магистра или 

диплом магистра с отличием. 

53. На лиц, указанных в подпункте "а" пункта 50 настоящей Инструкции, не 

распространяется действие пункта 28 настоящей Инструкции в части срока выдачи 

диплома. 

54. Лицам, указанным в подпунктах "б" и "в" пункта 50 настоящей 

Инструкции, выдаются дипломы в соответствии с пунктом 2 настоящей Инструкции. 

55. Дипломы и дубликаты, выдаваемые лицам, указанным в пункте 50 

настоящей Инструкции, заполняются в соответствии с настоящей Инструкцией с 

учетом положений, установленных пунктами 56 - 64 настоящей Инструкции. 

56. В дипломах, выдаваемых лицам, признанным гражданами Российской 

Федерации в соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального конституционного 

закона N 5-ФКЗ и частью 1 статьи 5 Федерального конституционного закона N 



 

6-ФКЗ, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию в 2021/22 

учебном году в организациях, расположенных на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, и не получившим документы об 

образовании и о квалификации, образцы которых утверждены уполномоченными 

органами государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики или Украины, код и наименование направления подготовки 

или специальности, заполняемые в соответствии с подпунктами 2 и 3 пункта 7 и 

подпунктом 1 пункта 10 настоящей Инструкции, указываются согласно 

установленному Министерством науки и высшего образования Российской 

Федерации соответствию направлений (направлений подготовки) и специальностей, 

по которым осуществлялась подготовка в Донецкой Народной Республике, 

Луганской Народной Республике до дня их принятия в Российскую Федерацию, 

направлениям подготовки и специальностям, установленным в Российской 

Федерации. 

57. Лицам, признанным гражданами Российской Федерации в соответствии с 

частью 1 статьи 5 Федерального конституционного закона N 7-ФКЗ и частью 1 статьи 

5 Федерального конституционного закона N 8-ФКЗ, успешно прошедшим 

государственную итоговую аттестацию в 2021/22 учебном году в организациях, 

расположенных на территориях Запорожской области, Херсонской области, и не 

получившим документы об образовании и о квалификации, образцы которых 

утверждены уполномоченными органами государственной власти Украины, код и 

наименование направления подготовки или специальности, заполняемые в 

соответствии с подпунктами 2 и 3 пункта 7 и подпунктом 1 пункта 10 настоящей 

Инструкции, указываются согласно установленному Министерством науки и 

высшего образования Российской Федерации соответствию направлений 

(направлений подготовки) и специальностей, по которым осуществлялась подготовка 

в соответствии с образовательно-квалификационными уровнями младшего 

бакалавра, бакалавра, магистра до дня принятия в Российскую Федерацию 

Запорожской области и Херсонской области, направлениям подготовки и 

специальностям, установленным в Российской Федерации. 



2 

 

Наименование присвоенной квалификации, заполняемое в соответствии с 

подпунктами 2 и 3 пункта 7 и подпунктом 1 пункта 10 настоящей Инструкции, 

указывается в соответствии со специальностью или направлением подготовки. 

58. Сведения об изученных дисциплинах (модулях), о пройденных практиках, 

о курсовых работах (проектах), о научно-исследовательской работе в дипломах, 

выдаваемых лицам, указанным в пункте 50 настоящей Инструкции, в части обучения 

по образовательным программам высшего образования, установленным на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области, указываются на основании документов, 

имеющихся в Университете, и (или) документа об обучении в Университете. 

59. Сведения о прохождении государственной итоговой аттестации в 

дипломах, выдаваемых лицам, указанным в подпункте "а" пункта 50 настоящей 

Инструкции, указываются в соответствии с видами аттестационных испытаний 

государственной аттестации, установленными на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области, на основании документа о прохождении государственной аттестации. 

60. В случае отсутствия в документе об обучении или документе о 

прохождении государственной аттестации в организации, расположенной на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области, информации соответствующие сведения 

в дипломе или дубликате не заполняются с указанием символа "-". 

61. Оценки (за исключением оценок "зачтено"), полученные в период 

обучения в организации, расположенной на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области (в том числе при прохождении государственной аттестации), переводятся в 

пятибалльную систему оценивания. 

62. Сведения, указанные в пункте 15 настоящей Инструкции, не указываются 

в дипломах, выдаваемых лицам, указанным в пункте 50 настоящей Инструкции, за 

период обучения в организациях, расположенных на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 



 

Херсонской области. 

63. Положения настоящей главы распространяются на заполнение 

дубликатов, выдаваемых лицам, указанным в пункте 50 настоящей Инструкции.» 

 

2. Дополнить главой IX следующего содержания: 

«IX. Заключительные положения 

64. Настоящая Инструкция обязательна к применению структурными 

подразделениями университета, участвующими в образовательной деятельности. 

65. Настоящая Инструкция вступает в силу со дня утверждения ее приказом 

ректора. 

66. Изменения и дополнения, вносимые в Инструкцию, утверждаются 

приказом ректора ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ.»



 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Пермский государственный аграрно-технологический университет 

имени академика Д.Н. Прянишникова» 

(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ) 

 

ПРИКАЗ 

05.05.2023               № ОД - 151 

.Об утверждении Изменений в инструкцию 
 

В связи с производственной необходимостью 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить и ввести в действие Изменения в инструкцию о порядке 

заполнения, учета и выдачи документов о высшем образовании и о квалификации, 

приложений к ним и их дубликатов в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ; 

2. Деканам факультетов, руководителям структурных подразделений 

руководствоваться указанным локальным нормативным актом при осуществлении 

образовательной деятельности. 

 

Основание: представление начальника методического отдела Т.А. Стародубцевой от 

02.05.2023. 
 

 

И.о. ректора       А.П. Андреев 

 

 


